1

ГЛАВА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОБНЯ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
══════════════════════════════════════════════

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  №

городской округ Лобня

О признании утратившим силу Постановления Главы городского округа Лобня

Московской области от 12.09.2024 № 226-ПГ

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131⁠-⁠ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в единой системе публичной власти», от 27.07.2010 № 210⁠-⁠ФЗ

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

от 12.01.1996 № 8⁠-⁠ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом

Московской области № 181/2025-ОЗ «О внесении изменений в Закон Московской

области от 17.07.2007 № 115/2007-ОЗ «О погребении и похоронном деле

в Московской области», руководствуясь Уставом муниципального образования

«городской округ Лобня» Московской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Постановление Главы городского округа Лобня Московской области

от 12.09.2024 № 226-ПГ «Об утверждении Административного регламента

предоставления муниципальной услуги по предоставлению мест

для захоронения (подзахоронения), оформлению удостоверений о захоронениях,

перерегистрации захоронений на других лиц, выдаче разрешений на установку

(замену) надмогильных сооружений (надгробий), ограждений мест захоронений,

извлечение останков (праха) умерших для последующего перезахоронения»

признать утратившим силу с 01 марта 2026  года.

2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте

Администрации городского округа Лобня в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» www.лобня.рф.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить

на курирующего заместителя Главы городского округа.

          Глава городского округа Лобня                                              А.В. Кротова

Документ создан в электронной форме. № 31-ПГ от 03.02.2026. Исполнитель: Кошелева Н.В.
Страница 1 из 9. Страница создана: 26.01.2026 16:54

1

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

РЕГИОНАЛЬНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

бульвар Строителей, д. 1, г. Красногорск,

Московская область, 143407

тел. (498) 602-04-27

факс (498) 602-05-43

e-mail: gurb@mosreg.ru

   Администрациям муниципальных

образований Московской области

Законом Московской области № 181/2025-ОЗ «О внесении изменений в Закон

Московской области «О погребении и похоронном деле в Московской области»

(далее – Закон № 181/2025-ОЗ) внесены изменения, касающиеся необходимости

приложения к заявлению о выдаче разрешения на подзахоронение, установку

(замену) надмогильного сооружения надгробия, ограждения места захоронения,

извлечение останков (праха) умершего, о перерегистрации места захоронения,

об оформлении удостоверения, нового документа – акта осмотра места захоронения

(статьи 17.1, 17.2, 18, 18.1, 18.2 Закона № 115/2007-ОЗ «О погребении и похоронном

деле в Московской области»).

Также в 1 квартале 2026 года запланирована оптимизация муниципальной

услуги «Предоставление мест для захоронения (подзахоронения), оформление

удостоверений о захоронениях, перерегистрация захоронений на других лиц, выдача

разрешенийна установку (замену) надмогильных сооружений (надгробий),

ограждений мест захоронений, извлечение останков (праха) умерших

для последующего перезахоронения» (далее – муниципальная услуга) в части

изменения формы заявления и положительного решения по подуслуге «Выдача

разрешения на установку (замену) надмогильного сооружения (надгробия),

ограждения места захоронения» (актуализированные формы прилагаются).

В этой связи Главное управление региональной безопасности Московской

области просит:

в срок не позднее 01.02.2026 внести изменения в муниципальный правовой акт,

регламентирующий порядок предоставления муниципальной услуги:

в части приведения в соответствие с требованиями Закона

№ 181/2025-ОЗ (с учетом вступления в силу 1 марта 2026 года);

Документ создан в электронной форме. № 09ИСХ-5500/06-02 от 11.12.2025. Исполнитель: Филатова Ж.А.
Страница 1 из 6. Страница создана: 11.12.2025 14:50
Документ создан в электронной форме. № 31-ПГ от 03.02.2026. Исполнитель: Кошелева Н.В.
Страница 3 из 9. Страница создана: 26.01.2026 16:54

2

 в части актуализации форм заявления и положительного решения по подуслуге

«Выдача разрешения на установку (замену) надмогильного сооружения (надгробия),

ограждения места захоронения» (со сроком вступления в силу с 1 марта 2026 года);

в срок не позднее 06.02.2026 направить утвержденный муниципальный

правовой акт (в формате PDF) на адрес электронной почты: FilatovaZA@mosreg.ru.

Направление ответа на данное письмо по МСЭД не требуется.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Заместитель руководителя Главного

управления региональной безопасности

Московской области – начальник

управления по организации деятельности

в сфере погребения и похоронного дела

Главного управления региональной

безопасности Московской области                                                                Д.В. Евтушенко

М.Н. Романова

+7 (498) 602-05-30 (доб. 55-439)

Ж.А. Филатова

+7 (498) 602-05-30 (доб. 554-40)

Документ создан в электронной форме. № 09ИСХ-5500/06-02 от 11.12.2025. Исполнитель: Филатова Ж.А.
Страница 2 из 6. Страница создана: 11.12.2025 14:50
Документ создан в электронной форме. № 31-ПГ от 03.02.2026. Исполнитель: Кошелева Н.В.
Страница 4 из 9. Страница создана: 26.01.2026 16:54

mailto:FilatovaZA@mosreg.ru

Форма заявления о выдаче разрешения на установку (замену) надмогильного

сооружения (надгробия)

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________

(наименование уполномоченного органа местного самоуправления муниципального

образования Московской области в сфере погребения и похоронного дела)

от

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) заявителя, адрес места

жительства (адрес места пребывания), адрес электронной почты (если имеется),

контактный телефон

________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

(реквизиты документа, удостоверяющего личность)

________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

(реквизиты документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя

в случае, если заявление подается представителем заявителя)

Заявление

о выдаче разрешения на установку (замену) надмогильного

сооружения (надгробия), ограждения места захоронения

(нужное подчеркнуть)

Прошу разрешить осуществить установку (замену) (нужное подчеркнуть) надмогильного

сооружения (надгробия) на месте захоронения, ограждения места захоронения (нужное

подчеркнуть), находящегося на кладбище_________________________________________________

____________________________________________________________________________________,
(наименование кладбища, место нахождение (адрес)

номер сектора___, номер ряда____, номер места____.

Установка (замена) надмогильного сооружения (надгробия), ограждения места захоронения

(нужное подчеркнуть) будет осуществляться:

 юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или физическим лицом,

не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, но осуществляющим

профессиональную деятельность, приносящую доход, в соответствии с федеральными законами

на основании государственной регистрации и (или) лицензии, а также в силу членства

в саморегулируемой организации;

 самостоятельно

 Сведения об умершем(их) на могиле которых устанавливается надмогильное сооружение

(надгробие):

1. ____________________________________________________________________________

Документ создан в электронной форме. № 09ИСХ-5500/06-02 от 11.12.2025. Исполнитель: Филатова Ж.А.
Страница 3 из 6. Страница создана: 11.12.2025 14:50
Документ создан в электронной форме. № 31-ПГ от 03.02.2026. Исполнитель: Кошелева Н.В.
Страница 5 из 9. Страница создана: 26.01.2026 16:54

2. ____________________________________________________________________________

3. ____________________________________________________________________________

4. ____________________________________________________________________________
(указывается ФИО (последнее – при наличии) умершего(их), дата рождения и дата смерти)

Сведения о размере изготовленного (приобретенного) надмогильного сооружения

(надгробия): высота _____ (м), ширина ____ (м), толщина______ (м).

Сведения о лице(ах), погребенном(ых) в вышеуказанном месте захоронения, в отношении

которого(ых) устанавливается надмогильное сооружение (надгробие):

1.

   (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)

2.

   (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)

31.
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)

Сведения о размере изготовленного (приобретенного) ограждения места захоронения:

длина ____ (м), ширина ____ (м), высота ____ (м).

Прилагаю следующие документы:

1.____________________________________________________________________________

2.____________________________________________________________________________

3.____________________________________________________________________________

Результат предоставления муниципальной услуги прошу выдать:

 в МФЦ (адрес МФЦ);

 в Администрации/МКУ*;

дополнительно:

 направить на адрес электронной почты (при наличии).

__________________________________                                          _____________________

         (подпись заявителя)                                                                              (дата)

* поле активно в случае обращения заявителя непосредственно в Администрацию/МКУ.

1 Нумерация строк осуществляется в соответствии с количеством захороненных лиц, в отношении которых устанавливается

надмогильное сооружение (надгробие).

Документ создан в электронной форме. № 09ИСХ-5500/06-02 от 11.12.2025. Исполнитель: Филатова Ж.А.
Страница 4 из 6. Страница создана: 11.12.2025 14:50
Документ создан в электронной форме. № 31-ПГ от 03.02.2026. Исполнитель: Кошелева Н.В.
Страница 6 из 9. Страница создана: 26.01.2026 16:54

Форма решения о выдаче разрешения на установку (замену) надмогильного

сооружения (надгробия), ограждения места захоронения

Кому:

________________________________________

________________________________________

_______________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) физического лица,

обратившегося за предоставлением муниципальной услуги, адрес
места жительства (адрес места пребывания), адрес электронной

почты (если имеется)

РЕШЕНИЕ

о выдаче разрешения на установку (замену) надмогильного

сооружения (надгробия), ограждения места захоронения

(нужное подчеркнуть)

Разрешить установить, заменить (нужное подчеркнуть) надмогильное сооружение

(надгробие), ограждение места захоронения (нужное подчеркнуть), расположенное

на кладбище_________________________________________________________________________,

(наименование кладбища, место нахождение (адрес)

номер сектора____, номер ряда____, номер места____.

Основание: заявление _________________________________________________________,
                                                                                                     (указать ФИО (последнее – при наличии) заявителя)

регистрационный номер________________________________________ от ___________________.

Установка (замена) надмогильного сооружения (надгробия), ограждения места

захоронения (нужное подчеркнуть) осуществляется:

 юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или физическим лицом,

не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, но осуществляющим

профессиональную деятельность, приносящую доход, в соответствии с федеральными законами

на основании государственной регистрации и (или) лицензии, а также в силу членства

в саморегулируемой организации

 самостоятельно

Сведения о размере изготовленного (приобретенного) надмогильного сооружения

(надгробия): высота _____ (м), ширина ____ (м), толщина ____ (м).

Сведения о лице(ах), погребенном(ых) в вышеуказанном месте захоронения, в отношении

которого(ых) устанавливается надмогильное сооружение (надгробие):

1.

   (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)

2.

   (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)

31.
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)

1 Нумерация строк осуществляется в соответствии с количеством захороненных лиц, в отношении которых

устанавливается надмогильное сооружение (надгробие).

Документ создан в электронной форме. № 09ИСХ-5500/06-02 от 11.12.2025. Исполнитель: Филатова Ж.А.
Страница 5 из 6. Страница создана: 11.12.2025 14:50
Документ создан в электронной форме. № 31-ПГ от 03.02.2026. Исполнитель: Кошелева Н.В.
Страница 7 из 9. Страница создана: 26.01.2026 16:54

Сведения о размере изготовленного (приобретенного) ограждения места захоронения:

длина _____ (м), ширина ____ (м), высота ____ (м).

________________________

(должность)

Электронная подпись

должностного лица

уполномоченного органа

местного самоуправления

муниципального

образования Московской

области в сфере погребения

и похоронного дела

                                               __________________________________________

(ФИО (последнее – при наличии) должностного лица

уполномоченного органа местного самоуправления
муниципального образования Московской области в сфере

погребения и похоронного дела)

         «___»______________________20____г.

Справочно: Срок установки (замены) надмогильного сооружения (надгробия), ограждения

мест захоронения не может превышать один месяц со дня выдачи разрешения на установку

(замену) надмогильного сооружения (надгробия), ограждения места захоронения. В случае

неосуществления фактической установки (замены) надмогильного сооружения (надгробия),

ограждения места захоронения, решение о предоставлении муниципальной услуги

по истечении 35 (тридцати пяти) календарных дней со дня его выдачи заявителю (представителю

заявителя) подлежит аннулированию.

Документ создан в электронной форме. № 09ИСХ-5500/06-02 от 11.12.2025. Исполнитель: Филатова Ж.А.
Страница 6 из 6. Страница создана: 11.12.2025 14:50
Документ создан в электронной форме. № 31-ПГ от 03.02.2026. Исполнитель: Кошелева Н.В.
Страница 8 из 9. Страница создана: 26.01.2026 16:54

	03.02.2026_31-ПГ_Кротова_А.В._Кротова_А.В..pdf
	1

	3
	4
	5
	6
	7
	8